
 
 

 
 

 

 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553  - P. IVA 00754150100 
email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it - Cod.IPA: 34WG4P  

 
DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 

 
 
 OGGETTO:  Affidamento diretto per acquisto servizio di accesso alle risorse elettroniche LEXIS 360 e LEXIS LIBRARY 

per il periodo 1.1.2022- 31.12.2022 
Operatore economico: Cenfor International s.r.l. 
CIG: Z3D344432A 
 

 
 
PREMESSO che è pervenuta la richiesta da parte della Biblioteca di Scuola di Scienze Sociali di rinnovare per il 

prossimo anno l’accesso alle risorse elettroniche Lexis 360 e Lexis Library – importanti fonti di 
informazioni legali ed economiche in ambito francese e inglese;   

CONSIDERATO che le risorse in oggetto rappresentano uno strumento di particolare rilievo culturale per la ricerca di 
area economico-giuridica di Ateneo, utilizzata sia dal personale docente che dagli studenti; 

CONSTATATO  che l’operatore economico Cenfor International s.r.l., Viale G. Palazzi 3/1/A, 16145 Genova – Cod. 
Fiscale/P.I. 02807300104 detiene l’esclusiva della distribuzione di questa risorsa elettronica per l’Italia 
– come da lettera prodotta in sede di trattativa diretta MEPA nr. 1948511; 

VISTI                   gli artt. 32, 36 comma 2 lett. a) e 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  

CONSTATATO  che il fornitore Cenfor International s.r.l. è presente nel MEPA, nella categoria Servizi/Servizi per 
l’Information & Communication Technology e che ai sensi dell’art. 40 D.Lgs. 50/2016 è necessario 
utilizzare una piattaforma telematica per le negoziazioni con gli operatori economici; 

RITENUTO       corretto, per quanto sopra esposto, predisporre la trattativa diretta nr. 1948511 nel MEPA ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con Cenfor International s.r.l.;  

PRESO ATTO   che in risposta alla trattativa MEPA nr. 1948511 il fornitore Cenfor International s.r.l. ha formulato 
un’offerta economica per l’accesso alle risorse informative Lexis 360 e Lexis Library per l’anno 2022 pari 
a € 22.169,00 IVA al 4% esclusa; 

STABILITO che il criterio di accettazione dell’offerta è individuato nella congruità del prezzo praticato dal fornitore, 
trattandosi di un servizio standardizzato, offerto in via esclusiva da un unico fornitore, le cui condizioni 
sono definite dal mercato, e che non risultano servizi simili, da esaminare in via comparativa;  

CONSTATATO  che la somma onnicomprensiva di € 23.055,76 al lordo IVA 4% per l’accesso alle risorse informative Lexis 
360 e Lexis Library per l’anno 2022 trova adeguata copertura nel budget 2021 del SSBA alla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_010; 

RILEVATO  che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, 
non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi 
per la sicurezza; 

 



 
 

 

 

ACCERTATO  che la ditta Cenfor International s.r.l. ha presentato l’autocertificazione debitamente sottoscritta 
relativa all’insussistenza dei motivi di esclusione dall’affidamento di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 
e altresì la presenza della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari in conformità 
all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010 

VISTO  
• il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
• la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di accesso alle risorse informative Lexis 
360 e Lexis Library per il periodo 1.1.2022 – 31.12.2022;    

2.    di affidare il servizio suddetto alla ditta Cenfor International s.r.l. – Cod. Fiscale/P.IVA  02807300104 per l’importo 
totale di Euro 22.169,00 IVA al 4% esclusa – CIG Z3D344432A espressa tramite trattativa diretta MEPA nr. 1948511 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

3.  di imputare la spesa complessiva di Euro 23.055,76 IVA al 4% compresa sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 
progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_010 del budget 2021 del SSBA; 

4.  di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5.  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate 
interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

7.    di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Marcella Rognoni ai sensi di 
quanto deliberato nel CdA del 23/01/2013. 

 
 

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

F.to digitalmente 


